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Mölndalsåns vattenråds yttrande över skriftligt 

avgränsningssamråd enligt 6 kap. miljöbalken inför 

ansökan om ändringstillstånd avseende vattenverk-

samhet för återupptagen kraftverksdrift m m i Forsåker, 

Mölndals Stad 

Mölndalsåns vattenråd har i skrivelse från Mölndala Fastighets AB daterad 2023-12-01 

beretts tillfälle att yttra sig över rubricerat samråd. 

Pernilla Övermark (Mölndals stad), väljer att inte yttra mig i frågan, på grund av 

jävsliknande förhållande. 

Naturskyddsföreningen reserverar sig mot yttrandet då föreningen helt avstyrker 

utvinning av vattenkraft i Mölndalsfallen och istället förordar utvinning av solenergi  

(se bifogad reservation). 

Mölndalsåns vattenråd (se bilaga) verkar för att vattnet inom Mölndalsåns 

avrinningsområde uppnår och håller en god ekologisk och kemisk status enligt EU:s 

ramdirektiv för vatten. Vattenrådet väljer därför att framföra sina synpunkter inför 

rubricerad prövning.  

Mölndalsåns vattenråd anser att ett eventuellt återupptagande av vattenkrafts-

verksamheten inom Forsåkerområdet inte negativt får påverka vattendragets (inkl. dess 

sjöar) ekologiska status så att minst ”God status” blir omöjlig att uppnå. 

Det är också mycket viktigt att möjligheten till uppströms uttag av vatten för 

dricksvattenförsörjning i Rådasjön och V Nedsjön inte äventyras.  

Det är viktigt att sätta mängden elkraft man planerar att utvinna i relation till “intrånget” 

i vattenförekomsten? Viktigt att kraftverkets vattenbehov inte styr tappningen från 

sjöarna för att gynna det ekonomiska intresset. Regleringen ska i stället styras så att den 

gynnar ekologisk status, möjligheten till dricksvattenuttag och för att minimera risken för 

översvämningar. Under sommarhalvåret kommer troligen att vatten-tillgången vara så 

liten att vattenkraftverket inte kan drivas. Det vore därför bra att komplettera 

elproduktionen med solenergi inom området.  
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Vattenrådet saknar en plan för fiskvandring i uppströms riktning? Samrådsunderlaget 

visar inte att det inte förekommit fiskvandring innan industrierna började etableras i 

området. Ån är förmodligen omgrävd i området. Det finns gamla bilder från Kvarnbyn 

som visar att åfåran varit mycket bredare än vad den är idag. Havsvandrande fisk kan  

ha kommit förbi Kvarnbyn under gynnsamma förhållanden, därför bör en fiskväg 

planeras in. 

I grunden är det stora problemet att ån leds i betongränna med dämmen genom hela 

området. Under rådande omständigheter är det dock bra att planeringen innehåller 

fingrind, flyktvägar, ålyngelledare osv, och det är viktigt att senast tillgängliga och bästa 

möjliga kunskap och metod används vid konstruktion och bygget av dessa skydds-

åtgärder. Det är viktigt att konstruktionen vid intaget/fingrinden utformas så ström-

hastigheten mot/genom fingrinden hålls låg även vid höga flöden. Funktionen med fingrind 

och flyktvägar ska fungera som tänkt för ål och annan fisk i hela kraftverkets driftintervall, 

lågflöde-högflöde. 

För den nedre delen av Mölndalsån som berörs är det viktigt att åns lopp inte förändras 

negativt och att de naturliga kantzoner och svämplansområden som finns kvarstår. Ån 

hyser särskilt höga värden här med förekomst av bl a öring, lax, ål och bäver och 

åtgärder för att gynna dessa har genomförts nedströms bl a genom att anlägga omlöp i 

Göteborg. Det är därför viktigt att “Forsåkerexploateringen” inte försämrar 

förutsättningen för dessa arter, istället borde man arbeta för att ytterligare förbättra 

deras livsmiljö. Området skulle på så sätt också kunna bli tillgängligt för sportfiske som 

en integrerad del av friluftslivet både för boende och tillresta.  

Avslutningsvis framhålls att Mölndalsåns vattenråd önskar få kommande planer och 

andra inlagor kopplat till ärendet för kännedom och yttrande.  

Vattenrådet ställer gärna, helst i ett tidigt skede, upp för diskussioner om planer som 

berör Mölndalsån. 

 

För Mölndalsåns vattenråd 

Bengt Johansson  

Ordf.      / Monica Dahlberg  

        sekr. 
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Bilaga 
 

Representanter i Mölndalsåns vattenråd 
 

Kommun/Organisation Ledamöter Ersättare 

Bollebygds kommun Peter Krahl Rydberg (MP) Sören Rasmussen (SD) 

 Ilse Postma  Gunilla Kock-Hansson  

Härryda kommun Bengt Johansson (M) Ordf. Erik Lagerström (L) 

 Emma Nevander Thomas Hammarlund 

Mölndals stad Pernilla Övermark (S) Vice 

ordf 

My Högfeldt (MP)  

 Ann Rane Kristina Bodin 

Göteborgs Stad Maria Granath (C)  Mattias Kindstrand (M) 

 Inger Kjellberg,  

Kretslopp & vatten 

Lena Blom,  

Kretslopp & vatten 

Lerums kommun Johannes Barth (S)  Lars Gustafsson (C)  

 Gunilla Rådman  Vakant 

Mölndals Kvarnby Leif-Henrik Andersson  Thomas Ericsson 

Mölndalsåns fiskeråd Torbjörn Löfgren  Åke Hell  

Sportfiskarna Niklas Wengström Vakant 

Lantbrukarnas riksförbund (LRF) Johan Jonsson  Anders Olsson  

Södra Skogsägarna Lilian Samuelsson.  Bertil Svensson 

Naturskyddsföreningen Michael Nilsson Leif Lithander 

Göteborgsregionen (GR) / 

Göta älvs vattenvårdsförbund 

Monica Dahlberg, sekr.  
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Reservation angående Mölndalsåns vattenråds yttrande angående vattenkraft Forsåker 

avgränsningssamråd enligt 6 kap. miljöbalken inför ansökan om ändringstillstånd avseende 

vattenverksamhet för återupptagen kraftverksdrift m m i Forsåker, Mölndals Stad. 

 

Naturskyddsföreningen reserverar sig mot yttrandet då föreningen helt avstyrker utvinning av 

vattenkraft i Mölndalsfallen och istället förordar utvinning av solenergi. 

  

Även om en begränsad utvinning av vattenkraft har ett kulturhistoriskt värde och kan bidra till 

Forsåkerområdets elförsörjning, bedömer vi att nackdelarna överväger fördelarna då det finns risk för 

negativ påverkan på det vattenliv som är beroende av ett snabbt och naturligt vattenflöde såsom fisk 

och bottenfauna. Mölndalsån har höga ekologiska värden med förekomst av bl a lax, ål, öring och 

bäver. Ett vattenkraftverk leder till bortledning av vatten från huvudfåran som riskerar att under stora 

delar av året enbart ha en minimivattenföring på 300 l/s. Turbinen med uttag av kraft leder även till att 

vattnets hastighet nedströms turbinen minskar vilket påverkar ekologin. Fisk som tagit sig för förbi 

skyddsgrindarna kommer även att riskeras dödas inne turbinen eller kan komma att dödas/skadas när 

den pressas mot skyddsnätet uppströms turbinen. 

 

 

Det finns idag ett stort antal olika anspråk och intressenter som använder vattnet i Mölndalsån. Något 

som redan ger konflikter och problem när man skall hantera och jämka olika frågor som berör ex. 

dricksvatten, rekreation/friluftsliv, exploateringar, vattenrening och översvämningar. Samtidigt skall 

man hantera övergripande mål som bevarande av biologisk mångfald, ekologisk status, 

ekosystemtjänster, hållbarhet och klimat gentemot dessa olika intressen. Att då införa ytterligare ett 

starkt ekonomiskt intresse i form av vattenkraftproduktion vid Forsåker som gör anspråk på vattnet är 

olyckligt eftersom man redan idag har svårt att nå hållbarhetsmålen och kraven i EU:s vattendirektiv. 

 

 

Våra erfarenheter av Mölndals stads detaljplanearbete kring forsen är dessutom mycket dåliga. Alla 

tankar och förslag om återskapande av naturliga strandmiljöer och lekbottnar nedanför forsen har 

förkastats och ersatts av sterila rör och betongrännor. Att dessutom bygga in ett beroende av 

vattenkraft för elförsörjning leder till en risk att kraftutvinning kommer att prioriteras framför alla 

andra aspekter kring hela Mölndalsåns vattenföring. Istället för byggnation av vattenkraftverk krävs 

det att man satsar på ekologisk återställning och införande av så naturligt vattenflöde i Mölndalsån 

som är möjligt. 

 

 

Potentialen för att utveckla solenergi i det forna industriområdet är mycket stor. Här finns stora ytor 

som skulle kunna användas som ett alternativ till vattenkraften för att utvinna energi till det nya 

området. Hustak, industrifastigheter och överbyggnad av exempelvis parkeringsplatser med tak är 

exempel på platser där solceller kan monteras. 

 

 

Leif Lithander och Michael Nilsson 

Representanter för Naturskyddsföreningen i Mölndalsåns vattenråd 
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